Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2023                                                                                                            № 27							№
с. Бирофельд
Об утверждении муниципальной программы «Обустройств ограждения  муниципального казенного учреждения «Поселенческий Дом культуры с. Бирофельд» муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района

       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обустройство ограждения  Муниципального казенного учреждения «Поселенческий Дом культуры с.Бирофельд» муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района.
2.Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района.
3.Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации  муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области://http://birofeld.ru/.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	5. Настоящее  постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Заместитель главы администрации
сельского поселения                                                                          К.А. Лойко

                                                                                                                                   Приложение
                                                                                                      к постановлению администрации
                                                                                                                     сельского поселения
                                                                                                           от 17.03.2023. № 27                                                                                            Муниципальная программа
1. Паспорт муниципальной программы «Обустройство ограждения открытой общественной территории, включающей в себя ограждение « Поселенческий Дом Культуры с. Бирофельд» Муниципального образования "Бирофельдское сельское поселение" Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»

	Наименование проекта
	Обустройство ограждения открытой общественной территории, включающей в себя ограждение « Поселенческий Дом Культуры с. Бирофельд» Муниципального образования "Бирофельдское сельское поселение" Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

	Направления реализации проекта в соответствии с приложением № 7 к государственной программе Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 N 696
	Организация оформления фасадов (внешнего вида) зданий (административных зданий, объектов социальной сферы, объектов инфраструктуры и др.), находящихся в муниципальной собственности, а также установка (обустройство) ограждений, прилегающих к общественным территориям, газонных и тротуарных ограждений

	Количественные показатели (показатель) результатов проекта по объектам, включенным в проект (детская площадка, спортивная площадка, зона отдыха, площадка для лиц с ограниченными возможностями здоровья, освещение территории, подсветка зданий, пешеходный тротуар, велосипедная дорожка, автомобильная парковка, велосипедная парковка, ремонт дороги, ограждение, оформление фасада зданий, ливневый сток, колодец, колонка, площадка накопления твердых коммунальных отходов, природный ландшафт, водоем, памятник)
	Ограждение

	Адрес или описание местоположения
	Еврейская автономная область, Биробиджанский район, адресный ориентир:  с. Бирофельд, ул. Центральная, д. 54; с. Оытное поле, ул. Дорожная, д. 4.

	ОКТМО населенного(-ых) пункта(-ов)
	99605405

	Численность населения в населенных пунктах, в которых реализуется проект, на 1 января года подачи заявки, чел.
	358

	Благоустраиваемая площадь, на которой реализуется проект, кв. м
	3153.0 кв.м.

	Описание состава инициативной группы:
а) активные группы жителей муниципального образования Еврейской автономной области;
б) хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории соответствующего муниципального образования Еврейской автономной области;
в) бюджетные учреждения, в том числе в сфере образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, общественные организации и иные некоммерческие организации
	Активные группы жителей муниципального образования, хозяйствующие  субъекты, осуществляющие деятельность на территории  сельского поселения (глава КФХ)

	Продолжительность реализации проекта (количество месяцев)
	7 месяца

	Планируемая дата начала и дата окончания реализации проекта
	1  марта 2024 г. - 1 сентября 2024 г.

	Общие расходы по проекту, тыс. руб.:
	2900,0

	в том числе за счет средств:

	государственной поддержки (федерального и областного бюджетов)
	2287,3

	местного бюджета
	57,7

	внебюджетных источников (вклад граждан, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций, юридических лиц) (обязательное условие)
	558,00

	из них:
вклад граждан, тыс. руб.:
	100,0

	денежные средства

	трудовое участие
	100,0

	предоставление помещений

	предоставление технических средств

	вклад общественных, включая волонтерские, организаций, тыс. руб.:

	денежные средства

	трудовое участие

	предоставление помещений

	предоставление технических средств

	вклад юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), тыс. руб.:
	458.0

	денежные средства

	трудовое участие
	458,0

	предоставление помещений

	предоставление технических средств

 Расчет трудового участия:

	N
	Описание работ
	Трудовые затраты, количество человеко-часов
	Стоимость
одного человеко-часа, руб.
	Стоимость трудовых затрат, руб.

	1
	1. Земляные
Подготовительные работы:
бурение скважин под фундаменты стоек ограждения; доставка строительных материалов (бетона, цемента, строительной смеси); доставка ограждения;
бетонные работы.
	840
	119,3
	200

50

178

	2
	Отсыпка территории мягким грунтом, выравнивание, планировка отсыпанной территории
	280
	821
	130

	Всего
	1040

	558

Целевая группа:

	Численность населения, проголосовавшего за проект, чел.
	358

	Численность сельского населения, подтвердившего участие в реализации проекта, чел.
	358

	Количество выгодоприобретателей, чел.
	400

	в том числе:

	молодежь до 30 лет, чел.
	254

	маломобильная группа, чел.
	146

    II. Описание проекта
2.1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для граждан, проживающих на сельской территории
         Муниципальное казенное учреждение «Поселенческий Дом культурыс.Бирофельд» муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района является многофункциональным центром культурно-досуговой деятельности сельского поселения. На базе учреждения функционируют 22 клубных формирований, в которых занимаются 228 человек, в том числе для детей и подростков 20 формирований -214 участников, для молодежи -1 формирование -6 человек, для взрослых -1 формирование -8 участников. В течение года в здании Доа культуры, на площадке перед Домом культуры проходят в среднем 160 культурно-массовых мероприятий для различных возрастных и социальных групп населения муниципального образования: дошкольников, школьников, молодежи, людей среднего возраста, пожилых, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, многодетных семей, людей с ограниченными физическими возможностями. Широк спектр и форм мероприятий: торжественные и тематические концерты, театрализованные представления и игровые программы, викторины, кинолектории, спортивные эстафеты, танцевальные вечераразличные  тематические шествия по центральным улицам, авто и вело пробеги . Помимо этого, поселенческий Дом культуры  является площадкой для встреч представителей власти с жителями поселения; на базе учреждения образованы избирательные участки.
	К сожалению, ограждение Дома культуры отсутствует, что является недопустимым, так как способствует свободному доступу посторонних лиц и автотранспорта на территорию Дома культуры, ведет к захламлению прилегающей территории, ставит под угрозу жизнь и здоровье детей, занимающихся в Доме культуры, ослабляет антитеррористическую защищенность зданий.
	Принимая во внимание, что согласно ст. 41 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на охрану здоровья;  в статье 2 Федерального закона от 6 марта 2006 г. N 35-Ф3 «О противодействии терроризму» закреплены основные принципы противодействия терроризму: обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина (п. 1), приоритет мер предупреждения терроризма (п. 7);  согласно СанПиН 2.4.2.1178-02, территория участка учреждения культуры должна быть ограждена забором высотой 1,5 м и вдоль него - зелеными насаждениями, а также иметь наружное освещение. Муниципальному казенному учреждению «Поселенческий Дом культуры с. Бирофельд» муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района  необходимо установить современное ограждение территории, которое не только обеспечит безопасность нахождения детей в Доме культуры, но и приведёт внешний вид территории учреждения  в соответствие с положительно меняющимся внешним обликом населенных пунктов сельского поселения.

Задачи проекта:
1)обустройство ограждения открытого общественного пространства, включающего в себя  Дома культуры.
2) создание условий для эстетического оформления, культуры содержания прилегающей  данной территории

Эскизный проект размещения ограждения
на открытом общественном пространстве
с. Бирофельд

Центральная дорога

 (
Ворота и калитка
                                                                                                   Ворота и калитка
)
гапрапр
 (
Сквер
)

 (
Дом культуры
)

 (
Шамбо
)

[bookmark: _GoBack]Калитка

Ограждение планируется устанавливать металлическое, высотой 1,5 метра с двумя калитками и 1 воротами, что соответствует требованиям ГОСТА.
Процедуры по выбору подрядчика: конкурентные способы определения поставщиков.
Ограждение позволит благоустроить социально значимую открытую общественную территорию. В администрации сельского поселения создана специальная комиссия, осуществляющая контроль за общественно значимыми объектами на территории сельского поселения с целью их сохранения в исправном состоянии. Ограждение будет сохранятся, будет обеспечено бережное отношение граждан к нему.

Эскизный проект размещения ограждения
на открытом общественном пространстве
с. Опытное Поле

 (
Детская площадка
) (
Угольник
) (
Дом культуры и Библиотека
)
гапрапр

                                             Калитка                                                             Ворота и калитка

Федеральная трасса

Ограждение планируется устанавливать металлическое, высотой 1,5 метра с двумя калитками и 1 воротами, что соответствует требованиям ГОСТА.
Процедуры по выбору подрядчика: конкурентные способы определения поставщиков.
Ограждение позволит благоустроить социально значимую открытую общественную территорию. В администрации сельского поселения создана специальная комиссия, осуществляющая контроль за общественно значимыми объектами на территории сельского поселения с целью их сохранения в исправном состоянии. Ограждение будет сохранятся, будет обеспечено бережное отношение граждан к нему.

План реализации мероприятий проекта

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	1. Подготовительные работы:

	10.03.2024 до
10.04.2024 год

 К.А. Лойко

	2. Приобретение оборудования:
	10.03.2024 до
10.04.2024 год
	К.А.Лойко

	3. Ремонтно-строительные работы:
	10.03.2024 до
10.04.2024 год
	      К.А. Лойко

    III. Смета расходов по проекту (тыс. руб.)

	Статьи сметы расходов
	Общие расходы по проекту
	Запрашиваемые средства государственной поддержки
	Местный бюджет
	Вклад инициатора проекта (местный бюджет, внебюджетные источники)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Мотажно - строительные работы (земляные работы, строительные работы)
а) подготовительные: отсыпка территории мягким грунтом, выравнивание, планировка отсыпанной территории;
б) бетонные работы;

 в) бурение скважин под фундаменты стоек ограждения;
2) Отсыпка  территории, доставка  строительных материалов (бетона, цемента, строительной смеси); доставка ограждения на огораживаемую территорию.
	428

200

50

178

130

	428

200

50

178

130

	3. Приобретение ограждения, монтаж ограждения
	2342
	2287,3
	54,7
	558

	Итого
	2900
	2287,3
	54,7
	558

Заместитель главы администрации	                                                     К.А. Лойко
сельского поселения

Муниципальное образование «Бирофельдское

сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2023

№ 27

№

с. Бирофельд

Об утверждении муниципальной программы «

Обустройств ограждения

муниципального казенного учреждения «Поселенческ

ий Дом культуры

с.

Бирофельд

»

муниципального образования «Бирофельдское сельское

поселение» Биробиджанского муниципального района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным Законом от 06.10.2013 № 131

-

ФЗ «Об общих принци

пах

организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устав

ом

муниципального образования «Бирофельдское

сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»

администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить муниципальную программу «

Обустройство ограждения

Муниципального казенного учреждения «Поселенческий Дом культуры

с.Бирофельд

»

муниципального образования «Бирофельдское сельское

поселение» Биробиджанского муниципального района.

2.Настоящее решени

е опубликовать в Информационном бюллетене

Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального

района.

3.Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации

муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение»

Биробиджанс

кого муниципального района Еврейской автономной

области://

http://birofeld.ru/

.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

5. Настоящее  постановление вступает в силу после дня его

официального о

публикования.

Заместитель г

лав

ы администрации

сельского поселения

К.А. Лойко